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Wynalazek niniejszy dotyczy łączinika
do chomąt, posiadłającego znadzłne zalety
w porównaniu z używanymi dotychczas
pasami.

Łącznik, będący przedmiotem wynalaz¬
ku, przedstawia się w ogólnym zarysie bądź
w postaci sworznia, bądź pętlicy, widełek,
kabłączka lub podobnego urządzenia ze
stali lub innego metalu, przetkniętegoi przez
kabłąk, ramię widełek lub dyszel, albo
przez jedno z nich, względnie przez stałe
okrągłe halki, umieiszdzoine na kabłąku, wi¬
dełkach lub dyszlu; może ono również o-
bejmowiać kabłąk, łącznik lub dyszel. W
wypadku zastosowania] sworznia, zaopatru¬

je się go w stałe lub dające się zdejmować
urządzenie przytrzymujące, np, ruchomy
klin, co ma na celu ograniczenie przesu¬
wania się sworznia w kierunku chomąta,
ramienia widełek lub dfyszla, prizy czym
łącznik stanowi piołączenie wewnętrznego
końca sworznia, pętli, widełek, kabłączka
lub podobnych urządzeń z chomątem. Ko¬
rzystne jest takie wykonanie tego połącze¬
nia, aby możliwa była zmiana odległości
pomiędzy chomątem a wymienionym po¬
przednio wewnętrznym końcem wspomnia¬
nych urządzeń.

Przykładem wielkich korzyści, jakie da¬
je wymieniony łącznik w porównaniu z u-



źywanymi dotąd pasami, fest to, że łączy
on silniej ze sobą kabłąk i dyszel, aniżeli
pas; że umożliwia wymianę swoich części;
ułatwia znacznie i przyspiesza zaprzęganie
i wyprzęganie; nie powoduje przekrzywia-
ntiia dyszla i kabłąka, jak to ma miejsce
przy umocowaniu znanym dotychczas* jest
odporniejszy na ścieranie, jest bardziej
jednolity; umożliwia standaryzację, ułatwia
przy odpowiednim wykonaniu regulowanie
odległości pomiędzy kabłąkiem i chomątem
oraz jest daleko tańszy od zwykłego pasa.

Na rysunku przedstawiono kilka spo¬
sobów wykonania łącznika, będącego przed¬
miotem wynalazku.

Fig. li przedstawia w widoku z przodu
zastawienie chomąta 1 z kabłąkiem 2, sta¬
lowe irainiania dyszli 3 oraz łącznika. W
przykładzie, podanym na fig. 1, kabłąk 2
jest również wykonany ze stali; jastne jest
jednak, że łącznik, bądący przedmiotem
wynalazku, może być również zastosowany
do dyszli i kabłąków, wykonanych z innego
materiału, np. z drzewa.

Fig. 2 przedstawia lewy, a fig. 3 — pra¬
wy łącznik, nieco powiększony w porów¬
naniu z fig. 1; fig. 4 przedstawia łącznik,
uwidoczniony ma fig. 2, w widoku z góry.

Łącznik, przedstawiony na fig. 1 — 4,
składa się ze sworznia stalowego 5, zaopa¬
trzonego na zewnętrznym końcu w otwór 6
tia klin 7, a jego wewnętrzny koniec jest
wykonany w kształcie haka 8 z zatrzaskiem.
Pomiędzy nim a wykonalnym po drugiej
stronie uchem 9 na jednej połowie cho¬
mąta znajduje się łańcuch 10, którego we¬
wnętrzny człon U, widziany z góry, ma
wygląd również zaopatrzonego w zatrzajsk
haka w kształcie litery S, dającego się ła¬
two zahaczyć o ucho 9. Zahaczając poszcze¬
gólne człony łańcucha na haku 8 można
łatwo, w zależności od szerokości kabłąka,
regulować odległość pomiędzy chomątem 1
i kabłąkiem 2 względnie ramionami dysz¬
la 3. Na rysunku dwa ogniwa łąńctfksha 10
fcą wolne*

Na fig. 5 ii 6 w tej samej skali przedfctar
wiony jest lewy i prawy łącznik w widołkki
z przodu w wykonainiu, różniącym się od
pokazanego ma fig. 2 — 4 tylko tym, że
sworzeń 5 zastąpiono pętlą 12, przechodzą¬
cą tak jak sworzeń przez kabłąk, ale nie
przechodzącą przez ramię dyszla, a odwrot¬
nie, ramię dyszla przechodzi przez nasunię¬
tą na nie pętlę. Przy zastosowaniu tego u-
rządzenia musi być możliwe ustalenie dysz¬
la w odniesieniu do pętli w kierunku jazdy.

Na fig. 7 i 8 pokazany jest w widoku
z przodtu i w tej samej skali, jak fig. 2 — 6,
lewy i prawy łącznik, wykonany odmien¬
nie od obu poprzednich; zamiast sworznia 5
względnie pętli 12 zastosowano widełki 13
z końcami w kształcie haków, zwróconych
ku dołowi.

Na fig* 9 widełki, przedstawione na fig.
7, są pokazane w widoku z góry. Widełek
13 nie przetyka się przez iKaoiąR, a, ramię
dyszla umieszcza się w nich tak, aby obej¬
mowały go haikami z góry, przy czym kab¬
łąk jest wetknięty pomiędzy ramiona wi¬
dełek po wewnętrznej stronie dyszla.

W Tazie potrzeby musi być możliwe
unieruchomienie każdego ramienia dyszla
względem widełek w kierunku jazdy. Na
fig. 5 — 9 odpowiednie części są oznaczone
tak, jak na figurach poprzednich.

Obojętne jest dla wynalazku, jak się
zakłada sworzeń 5, względnie pętlę 12,
czy od wewnątrz kaibłąka, ramienia dyszla,
czy też od strony zewnętrznej. W pierw¬
szym przypadku łącznik po zwolnieniu mo¬
że pozostawać stale zawieszony na chomą¬
cie. W drugim zai — bardziej racjonalne
będzie połączenie łańcucha ze sworzniem
względnie pętlą dopiero po umieszczeniu
ich na swoim miejscu. Przy takim wykona¬
niu można zastąpić klin 7 sworznia 5 stałym
uiiządzenięm, ptrzytrzymującym sworzeń.

W opisanych sposobach wykonania
przetyka się siworaeń 5 i pętlę 12 przez
przeinaczone na to otwory w kabłąku, a
ponadto sworzeń 5 również i przez otwór
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w rarniiottoch dyszla Rozom mą sajao
przez się, że wymienione części mogą być
zaopatozone po bokach w okrągłe haiki na
umieszczenie śtworamia względnie pętli.
Kształt sworafliia! 5, pętli i2, widełek /3 i
tyiff fwidtobifflych części względlnie otworów
w kabłąku allbo w dyszlu może być tak o-
bratny, iaby był możliwy obrót kabłąka
względem dyszla lub też by obrót był wy¬
kluczony. Na fig. 4 pokazano jedkn z
kształtów poprzecznego sworzinia 5, który
to przekrój w połączeniu z odpowiednimi
otworami w dyszlu i kabłąku uniemożli¬
wia obracanie się dyszla względem ka¬
błąka.

Należy jednak zaznaczyć przy tym, że
możliwość obrotu kabłąka względem dy¬
szla, czyli wykofnainie sworznia, pozwalają¬
cego na obrót naokoło swojej osi, diaje tę
ktarzyść, że unika isię przez to> szkodliwego
skręcania względnie natężenia na skręca¬
nie łańcucha 10. Silne skręcenie łańcucha
10 będzie koniecznym nlastępstwem np. w
tym przypadku, gd!y łańcuch jest stosunko¬
wo krótki i gdy np. ma się założyć nai hak
8 ogniwo, leżące! w płaszczyźnie haka. Wte¬
dy łańcuch mtusi być tak skręcony, aby
odnośnie ogniwo obróciło się w przybliże¬
niu o 90°. Dlatego kbnzystne jest dla unik¬
nięcia niedbigodlnio^ci w przypadku ziasfev
sowania sworznia 5 zaokrąglić go względl¬
nie wykbłnać okrągłe otwory w dyszlu i
kabłąku.

Łańcuch 10 może być zastąpiony rów¬
nież i innym uirządlzieniem, łączącymi swto-
rzeń, pętlę i tym podobne narządy z cho¬
mątem, przy czym ktorzystnie jest ulczynić
to z możnością ztmiany wzajemnej odległo¬
ści pomiędzy nimi. Mtażna np. użyć zamiast
łańcucha pasów, linki stalowej, taśmy sta¬
lowej lub innego podobnego materiału.

Rozumie się, iż wynalazek nie ogranicza
się jedynie do sposobu wykonania, poda¬
nego na rysunku, lecz że w ramach wyna¬
lazku mogą być dokonane i inne liczne od¬
miany. ^

Zas>ttleżenia patentowe,

1. Łączsók do chomątt znamienny tynte,
że posiada stalowy hh z innego mstiahr
wykonany sworzeń (5) względnie pętlę
(12), widełki (13); kabłączek lufef tym po¬
dobne narządy, dające się przełknąć przez
kabłąk (2) i ramię widełek, lub kabłąk i
ramię dyszla (3), lub tylko przez ramię wi¬
dełek, względnie tylko przez ramię dyszla,
albo też przez odpowiednie okrągłe haki na
nich umocowane, lub obejmujące kabłąk (2)
i ramię widełek, lub kabłąk i ramię dyszla
(3), lub też tylko ramię widełek, względnie
ramię dyszla, przy czym sworzeń ten jest
zaopatrzony na końcu zewnętrznym w na¬
rząd ustalający, np. klin (7), mający na
celu ograniczenie ruchu do środka w odnie¬
sieniu do kabłąka (2) i ramienia widełek
lub ramienia dyszla (3), oraz część łączącą
dowolnego rodzaju pomiędzy chomątem (1)
a wewnętrznym końcem sworznia (5), pętli
(12), widełek (13), kabłączka lub tym po¬
dobnych narządów, zwłaszcza tego rodza¬
ju, które umożliwiają zmianę odległości
pomiędzy wspomnianym wewnętrznym koń¬
cem a chomątem (1).

2. Łącznik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że część łącząca jest łańcuchem
(10), wewnętrzny zaś koniec sworznia
względnie pętli, widełek i tym podobnych
narządów oraz miejsce umocowania na cho¬
mącie (1), względnie tylko to ostatnie, jest
wykonane w kształcie haka, zamykanego
sprężyną, lub też podobnego narządu, przy
czym efektywna długość łańcucha może być
odpowiednio zmieniana przez zaczepianie
różnych jego ogniw na wspomnianym haku.

3. Łącznik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, iż jedno końcowe ogniwo łańcu¬
cha (10), np. ogniwo, łączące się z chomą¬
tem (1), jest hakiem, zamykanym sprężyną.

4. Łącznik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że kształt sworznia (5) względnie
pętli (12), widełek (13) i tym podobnych
narządów, jak również i kształt otworów w
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kabłąku (2), ramieniu widełek lub ramieniu
dyszla (3) jest tak dobrany, iż zapobiega
obrotowi kabłąka (2) względem ramienia
widełek albo ramienia dyszla (3).

5. Łącznik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że sworzeń (5) albo odpowiadający

mu narząd może się obracać wokoło osi po¬
dłużnej.

Fiskars Aktiebolag.
Zastępca: Inż. B. Muller,

rzecznik patentowy.
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